



COMUNE DI TORNACO
Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 82

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2011 per adeguamento tariffe Nettezza Urbana

L'anno **Duemilaundici**, addì **28** del mese di **Luglio** alle ore **21,10** presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione **STRAORDINARIA** ed in seduta pubblica di 1^a convocazione, il **CONSIGLIO COMUNALE**.

Cognome e nome		Pres.	Ass.
1. Sarino Gaudenzio	Sindaco	X	
2. Caldarelli Giovanni	Consigliere		X
3. Caleffi Roberto	Consigliere	X	
4. Grassullo Stefania	Consigliere	X	
5. Gadani Francesco	Consigliere	X	
6. Saino Santino	Consigliere	X	
7. Cucchetti Chiara	Consigliere	X	
8. Gastaldi Glauco	Consigliere	X	
9. Caccia Federico	Consigliere	X	
10. Cremona Giuseppe	Consigliere	X	
11. Mazzino Evandro	Consigliere	X	
12. Dellavesa Renato	Consigliere	X	
13. Gerbino Pierantonio	Consigliere	X	
Totale		12	1

Assiste all'adunanza il Segretario comunale Dott. Angelo Monolo, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

.

Il Sindaco esprime le motivazioni delle circostanze che hanno portato alla formulazione della presente variazione, dovuta esclusivamente alla comunicazione da parte del Consorzio di Bacino Basso Novarese dei nuovi costi per il corrente anno del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani, comunicazione pervenuta dopo la stesura e approvazione del Bilancio di Previsione 2011,

Chiarisce ai presenti del futuro del Consorzio in merito alle nuove normative entrate in vigore sui rifiuti,

Apertosi il dibattito

Cremona: si sofferma sul problema dei rifiuti a livello nazionale con tutte le implicazioni che ne derivano, sulla posizione di alcune forze politiche. Ritene che la discarica non è a norma e che la messa a norma comporta un notevole sforzo finanziario, ma che comunque il Comune se ne deve far carico. Necessitano risorse finanziarie e tempi lunghi per le programmazioni e solidarietà anche tra le comunità locali; nella Provincia di Novara si parla da molti anni sulle ipotesi ma senza trovare soluzioni definitive. Rimarca gli oneri che per tamponamenti temporanei nella Provincia di Novara vengono scaricati sui cittadini, nonostante l'impegno profuso nella raccolta differenziata dei rifiuti. Si sofferma sulle coperture precedenti del costo del servizio e delle ragioni dell'aumento effettuato sulla tariffa rifiuti che è punitivo nei confronti dei cittadini e propone un aumento del 15,58% per dare un segnale verso i cittadini.

Il Sindaco illustra le ragioni dell'aumento effettuato.

Cremona: manteniamo la percentuale precedente quale proposta all'Amministrazione, invitando di farsi carico della differenza, per non fare un aumento sull'aumento.

Il Sindaco ribatte che fare ciò significa non dare un servizio ai cittadini.

Cremona invita a togliere fondi dalla voce "Personale" nella quale ci sono sempre risparmi.

Assessore esterno Cusaro: si sofferma sulla qualità del servizio, con l'impegno ad aumentarla.

Dellavesa: l'aumento delle spese per il Consorzio sia più basso, invitando l'Amministrazione ad intervenire in merito.

Il Sindaco riassume la situazione e chiede il voto ai presenti e precisa che quando è stato approvato il Bilancio non si conosceva ancora la richiesta di aumento del Consorzio.

Cremona: non essendo accettate le nostre proposte, voteremo contro il punto all'o.d.g.

A conclusione del dibattito,

Visto il D.M. 30/6/2011, che ha prorogato al 31 agosto il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2011, offrendo contestualmente in via eccezionale la possibilità di deliberare nuovi aumenti tariffari ai Comuni, compresi quelli che hanno già approvato il Bilancio di previsione 2011, che hanno un tasso di copertura del servizio di Nettezza urbana inferiore al 100%, ai fini del raggiungimento di tale percentuale,

Dato atto che l'aumento del Costo del servizio di N.U. comporterebbe inevitabilmente un abbassamento della percentuale di copertura approvata con la deliberazione di Bilancio 2011,

Richiamata la deliberazione G.C. n. 49 del 15/7/2011, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui si adeguano le tariffe della TARSU, e dato atto della percentuale di copertura del costo del servizio risultante pari al 90,69%

PREMESSO CHE

Con precedente deliberazione consiliare n. 72 del 10/3/2011 è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione Previsionale e Programmatica ed il bilancio Pluriennale con il programma delle opere pubbliche e l'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2011 e triennio 2011/2013,

Ravvisata la necessità di apportare le variazioni seguenti:

PARTE ENTRATA

Risorsa	Descrizione	Stanz. previsto	Variazi. in aumento	Nuovo stanz.
1021025	Tassa nettezza urbana	78.000,00	14.000,00	92.000,00

Maggiore entrata disponibile **€ 14.000,00**

PARTE USCITA

Intervento	Descrizione	Stanziamento	Incremento	Nuovo stanz
1090503 - 1736	Canone appalto servizio N.U.	80.000,00	14.000,00	94.000,00

Totale incremento spesa **€ 14.000,00**

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Bilancio di previsione dell'esercizio in corso, approvato con deliberazione consiliare n. 72 del 10/3/2011,

Rilevata la necessità di apportare variazioni al Bilancio predetto,

Rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del Bilancio annuale, come risulta dalla scheda n. 1 allegata alla presente deliberazione,

Visto il parere favorevole espresso dall'Organo di revisione economico finanziaria ai sensi dell'art. 239, primo comma, lett. B), TUEL D.Lgs. 18/8/2000 n. 267,

Visto l'art. 42, secondo comma, lett. B) del TUEL D.Lgs. 267/2000,

Visto lo Statuto dell'Ente,

Visto il regolamento di contabilità,

All'esito della votazione, per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti: n. 12

Favorevoli: n. 8

Contrari: n. 4 (Cremona, Dellavesa, Gerbino, Mazzino)

D E L I B E R A

Di approvare le variazioni al Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2011 indicate nella premessa del presente atto dettagliate nella premessa narrativa,

Di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio come si evince dal prospetto allegato alla presente sotto il n. 1,

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione resa all'unanimità, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267.

Il responsabile del servizio
F.to Liviana Righetti

Il responsabile servizio finanziario
F.to Liviana Righetti

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Gaudenzio Sarino

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Angelo Monolo

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 20/8/2011

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Angelo Monolo

Eseguibilità

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente deliberazione è immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to *Angelo Monolo*

=====

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Tornaco 28/7/2011

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Angelo Monolo

All. 1 delib. C.C.
82 del 28/7/11

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO STANZIAMENTI ASSESTATI

S P E S E		E N T R A T E				
.....						
TITOLI	IMPORTO	TITOLO I - II - III	TITOLO IV	TITOLO V - VI	AVANZO AMM.	TOTALE ...
Tit. I - Spese correnti	756.850	722.250	30.000		4.600	756.850
Tit. II - Spese in conto capitale	459.500		370.500	80.000	9.000	459.500
Tit. III . Spese rimborso prestiti	176.000	36.000		140.000		176.000
Tit. IV - Spese servizi c/terzi	185.000			185.000		185.000
TOTALI	1.577.350	758.250	400.500	405.000	13.600	1.577.350